ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от  28 мая 2024 года  № 53

п. Шексна

О памятном подарке Главы

Шекснинского муниципального района

На основании части 4 статьи 77 Федерального закона от 29 декабря 2012

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь

статьей 21 Устава Шекснинского муниципального района Вологодской

области, Представительное Собрание

РЕШИЛО:

1. Учредить меру поощрения выпускников 11 класса, завершивших

обучение в общеобразовательных организациях, подведомственных

Управлению образования администрации Шекснинского муниципального

района, за особые успехи в учении в виде памятного подарка Главы

Шекснинского муниципального района «Часы с эмблемой Шекснинского

муниципального района».

2. Утвердить Положение о памятном подарке Главы Шекснинского

муниципального района «Часы с эмблемой Шекснинского муниципального

района» (приложение 1 к настоящему решению).

3. Утвердить Положение о комиссии по награждению памятным

подарком Главы Шекснинского муниципального района «Часы с эмблемой

Шекснинского муниципального района» (приложение 2 к настоящему

решению).

4. Финансовое обеспечение на приобретение памятного подарка Главы

осуществляется за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в

бюджете Шекснинского муниципального района на соответствующий

финансовый год.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в

районной газете «Звезда» и подлежит размещению на официальном сайте

Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Шекснинского муниципального района                                  С. В. Маров

2

Приложение 1 к решению

Представительного Собрания

Шекснинского муниципального района

от 28 мая 2024 года № 53

Положение

о памятном подарке Главы Шекснинского муниципального района

«Часы с эмблемой Шекснинского муниципального района»

1. Общие положения

1.1.  Памятный подарок Главы Шекснинского муниципального района

«Часы с эмблемой Шекснинского муниципального района» (далее –

памятный подарок Главы) является видом поощрения Главой Шекснинского

муниципального района выпускников 11 класса, завершивших обучение в

общеобразовательных организациях, подведомственных Управлению

образования администрации Шекснинского муниципального района, за

особые успехи в учении.

1.2. Награждение памятным подарком Главы осуществляется единожды.

2. Порядок представления к памятному подарку Главы

2.1. Кандидаты на награждение памятным подарком Главы выдвигаются

общеобразовательными организациями, подведомственными Управлению

образования администрации Шекснинского муниципального района, из

числа выпускников 11 класса, имеющих по всем учебным предметам,

изучавшимся в соответствии с учебным планом, итоговые оценки

успеваемости «отлично» и не более двух оценок «хорошо», успешно

прошедших ГИА по учебным предметам «русский язык» и «математика» (без

учета результатов, полученных при прохождении повторно ГИА).

2.2. Ходатайство о награждении выпускников памятным подарком

Главы от общеобразовательной организации подается лично руководителем

соответствующего учреждения в комиссию по награждению памятным

подарком Главы Шекснинского муниципального района «Часы с эмблемой

Шекснинского муниципального района» (далее – Комиссия), создаваемую в

порядке, установленном приложением 2 к настоящему решению, в период по

окончании текущего учебного года и по 20 июня текущего года

включительно.

2.3. К ходатайству прилагаются справки общеобразовательных

организаций, содержащие информацию об итоговых оценках и о результатах

сданных экзаменов выпускников, заверенные руководителем

общеобразовательной организации, в которой обучались выпускники, а

также согласия на обработку персональных данных выпускников.

3

2.4. Ходатайство и прилагаемые к нему документы регистрируются

секретарем Комиссии в день их поступления.

2.5. В случае предоставления руководителем общеобразовательной

организации в Комиссию неполного пакета документов, предусмотренных

пунктами 2.2., 2.3. раздела 2 настоящего Положения, документы к

регистрации секретарем Комиссии не принимаются и возвращаются

руководителю при обращении.

2.6. Срок рассмотрения документов на награждение памятным подарком

Главы не может превышать 5 рабочих дней со дня их поступления в

Комиссию.

2.7. В целях рассмотрения представленной документации Комиссией

назначается заседание, по итогам которого оформляется заключение с

указанием по каждому кандидату одного из следующих решений:

- о награждении выпускника памятным подарком Главы;

- об отказе в награждении выпускника памятным подарком Главы.

2.8. Основанием для отказа в награждении выпускника памятным

подарком является несоответствие кандидата требованиям, указанным в

пункте 2.1. раздела 2 настоящего Положения.

2.9. На основании заключения Комиссии оформляются:

2.9.1. постановление Главы Шекснинского муниципального района о

награждении выпускников памятным подарком (при наличии права на

награждение);

2.9.2. постановление Главы Шекснинского муниципального района об

отказе в награждении выпускников памятным подарком Главы (при

отсутствии права на награждение).

2.10. О принятом решении Комиссия уведомляет общеобразовательную

организацию в день его принятия способом, позволяющим подтвердить факт

и дату уведомления.

3. Награждение памятным подарком Главы

3.1. Награждение памятным подарком Главы производится на основании

постановления Главы Шекснинского муниципального района, указанного в

подпункте 2.9.1. пункта 2.9. раздела 2 настоящего Положения.

3.2. Вручение памятного подарка Главы выпускнику производится в

торжественной обстановке на мероприятии «Районный Бал выпускников».

3.3. Учет выпускников, представленных к награждению памятным

подарком Главы, осуществляет Управление образования администрации

Шекснинского муниципального района.

4. Описание памятного подарка Главы

Памятный подарок Главы представляет собой:

- для выпускниц – наручные женские часы с браслетом, выполненные из

нержавеющей стали, кварцевый механизм, в футляре, внутри которого

находится изображение Герба Шекснинского муниципального района и

4

надпись «Шекснинский муниципальный район» в рамке красного цвета

(эскиз памятного подарка указан в приложении 1 к настоящему Положению);

- для выпускников – наручные мужские часы с браслетом, выполненные

из нержавеющей стали, кварцевый механизм, на циферблате располагается

изображение Герба Шекснинского муниципального района и надпись

«Шекснинский муниципальный район», в футляре, внутри которого

находится изображение Герба Шекснинского муниципального района и

надпись «Шекснинский муниципальный район» в рамке синего цвета (эскиз

памятного подарка указан в приложении 2 к настоящему Положению).

5

Приложение 1

к положению о памятном

подарке Главы выпускникам 11 класса

за особые успехи в учении

«Часы с эмблемой

Шекснинского муниципального района»

Эскиз

памятного подарка Главы

(для выпускниц – наручные женские часы с браслетом)

   Изображение внутри футляра

наручных женских часов с браслетом

Изображение

наручных женских часов

с браслетом в футляре

6

Приложение 2

к положению о памятном

подарке Главы выпускникам 11 класса

за особые успехи в учении

«Часы с эмблемой

Шекснинского муниципального района»

Эскиз

памятного подарка Главы

(для выпускников – наручные мужские часы с браслетом)

Изображение внутри футляра

наручных мужских часов с браслетом

Изображение

наручных мужских часов

с браслетом и циферблата

7

Приложение 2 к решению

Представительного Собрания

Шекснинского муниципального района

от  28 мая 2024 года № 53

Положение

о комиссии по награждению памятным подарком

Главы Шекснинского муниципального района

«Часы с эмблемой Шекснинского муниципального района»

1. Комиссия по награждению памятным подарком Главы (далее –

Комиссия) создается с целью принятия коллегиального решения о

награждении выпускников 11 класса, имеющих по всем учебным предметам,

изучавшимся в соответствии с учебным планом, итоговые оценки

успеваемости «отлично» и не более двух оценок «хорошо», успешно

прошедших ГИА по учебным предметам «русский язык» и «математика» (без

учета результатов, полученных при прохождении повторно ГИА).

2. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя,

секретаря и других членов Комиссии.

Количество членов Комиссии должно составлять не менее 5 человек.

Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее

руководство деятельностью Комиссии, обеспечивает коллегиальность в

обсуждении вопросов, распределяет обязанности и дает поручения членам

Комиссии.

В отсутствие председателя Комиссии его функции выполняет

заместитель председателя Комиссии.

Персональный состав Комиссии утверждается постановлением Главы

Шекснинского муниципального района.

3. Комиссия проводит заседание один раз в год.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует

не менее половины ее состава.

4. Комиссия по итогам заседания принимает одно из следующих

решений в отношении каждого кандидата:

- о награждении выпускника памятным подарком Главы;

- об отказе в награждении выпускника памятным подарком Главы.

Комиссия принимает решения путем открытого голосования. Каждый

член Комиссии имеет один голос. Решения Комиссии принимаются

большинством голосов членов Комиссии, принявших участие в заседании.

При равенстве голосов принимается решение, за которое проголосовал

председатель Комиссии или его заместитель, председательствующий на

заседании Комиссии.

5. Решение Комиссии в день принятия оформляется заключением,

которое подписывают члены Комиссии, принявшие участие в заседании.

Члены Комиссии, которые не согласны с решением, вправе изложить в

письменной форме особое мнение.

8

6. На основании заключения Комиссии Управлением образования

администрации Шекснинского муниципального района разрабатываются

проекты постановлений Главы Шекснинского муниципального района:

- о награждении выпускников памятным подарком (при наличии права

на награждение);

- об отказе в награждении выпускников памятным подарком Главы (при

отсутствии права на награждение).